De lo expuesto se infiere la pretensión de los *Furs* de dotar de estabilidad a lo que se ha cerrado a través de la transacción, y así se excluye que se pueda volver a activar el

quae ex falso instrumento composita convicta fuerit, aliis capitulis firmis manentibus: nisi forte etiam de eo, quod falsum dicitur, controversia orta decisa sopiatur (a. 472).

68 *Fur* II-V-1 (Iacobus I, rex).- *Errada de compte que serà en un contrat o en molts, ço és, en un feit o en molts, establida cosa és que a la veritat no fa negun perjudici ne negun dan. On les rahons, ço és les scriptures dels comptes moltes vegades feits de nou poden ésser retractades e desfeytes, si donchs après del compte feit sobre aqueles coses no serà donada sentència o feita transactió o posa. E si per errada de compte promesist de dar o de pagar alguna quantitat o alguna cosa, axí com si la deguesses e en veritat no la devies, pots demanar per dret que sies absolt d'aquella quantitat o d'aquella cosa que havies promesa de pagar o de dona. En su versión latina: Error calculi, sive ex uno contractu sive ex pluribus emerit, veritate non inferre preiudicium sepe constitutum est. Unde rationes etiam computatas de novo retractari posse, si res iudicate non sunt vel transactio non intervenit, explorati iuris est. Sed et si per errorem calculi velut debitam quantitatem, cum esset indebita, promisisti, conditio liberationis tibi competit. A decir de COLON, Germà, GARCIA, Arcadi, *Furs...*, vol. II, cit., p. 164, n. 1 al texto, estamos ante una reproducción literal de C. 2.5.1 Imperatores Diocletianus, Maximianus AA. et CC. Aurelio Quarto.- *Errorem calculi, sive ex uno contractu sive ex pluribus emerit, veritati non adferre praeiudicium saepe constitutum est: unde rationes etiam saepe computatas denuo retractari posse, si res iudicatae non sunt vel transactio non intervenit, explorati iuris et. Sed et si per errorem calculi velut debitam quantitatem, cum esset indebita, promisisti, conditio liberationis tibi competit (a 293).**

69 COLON, Germà, GARCIA, Arcadi, *Furs...*, vol. II, cit., p. 164, n. 1 a la rúbrica, se corresponde con C. 2.5 *De errore calculi*.

70 TARAÇONA, Pere Hieroni, *Institucions...*, cit., p. 289.

litigio o conflicto. En efecto, a tenor del *Fur* II-III-2⁷¹ (Iacobus I, rex).- *Depuys que tu renuntiest al pleyt que havies mogut d'alcun camp o d'altra cosa, a aquel pleit al qual havies renuntiat e que havies deffenit, per neguna rahó no y pots tornar, el acuerdo en cuya virtud se renuncia al pleito que se pretendía entablar provoca la preclusión de la acción, y así con confirma Taraçona*⁷² cuando concreta que [...] *Y sis renuncia a dalgun pleyt, no si pot tornar mes [...]*.